ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Chegou ao conhecimento do Grupo Parlamentar do PCP que, em Barcelos, a empresa Trialve,

com mais de 40 anos de atividade, regressou ao trabalho no passado dia 4 de setembro.

Poucos dias antes, 16 funcionários foram chamados para uma reunião na empresa, sendo-lhes

comunicado o seu despedimento.

Trata-se de muitos trabalhadores e famílias afetados diretamente com estes processos, sendo

que pode mesmo haver situações de casais em que ambos os elementos foram despedidos.

De acordo com relatos que chegaram ao PCP, os despedimentos terão como motivação a

redução de custos e possivelmente facilitar operações que permitam aos proprietários manterem

a atividade libertos de compromissos com os seus trabalhadores e ainda eventualmente

beneficiar de apoios do erário público.

A evolução do setor têxtil tem sido de crescimentos acumulados no volume de negócios e dos

lucros das empresas conseguidos em grande parte à custa do esforço dos seus trabalhadores

apesar do paradigma de salários baixos e precariedade laboral que lamentavelmente continua a

prevalecer.

O Governo não pode continuar a ignorar situações como as supracitadas e a permitir que os

trabalhadores do setor têxtil continuem a ser descartados e a verem os seus direitos

repetidamente desrespeitados.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicito ao Governo que,

através do Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, preste os seguintes

esclarecimentos:

Que informação tem o Governo da situação da empresa Trialve, em Barcelos?1.

Que acompanhamento está este Ministério a fazer desta situação? Esta empresa tem alguma

dívida à Segurança Social? Em caso afirmativo, pedimos informação detalhada.

2.

Que apoios públicos, nacionais e comunitários, foram atribuídos a empresas dos mesmos

proprietários das empresas referidas na primeira pergunta nos últimos anos?

3.

Que medidas tomará o Governo para defender os postos de trabalho, bem como os

interesses e os direitos dos trabalhadores?

4.

Palácio de São Bento, 21 de setembro de 2023

Deputado(a)s

ALFREDO MAIA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 19
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-09-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: despedimento coletivo Trialve, Barcelos
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-09-21T11:33:19+0100
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2023-09-21T14:38:35+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-09-21T15:11:25+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-09-21T11:33:22+0100
	Unknown signer d6d9bb01f7d9d6b4a244f2abde65da5b188f6f96

		2023-09-21T14:38:46+0100
	Unknown signer 6431db08c58aecf4a8299e3924157bcd468c41a4

		2023-09-21T15:11:31+0100
	Unknown signer bc040222b6b585bd363253095370c0c492469f92